
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, în data de 24.02.2021, ora 16
00 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (1) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

  - prevederile art. 134 alin. (5), lit. a), lit. a^
1
) și a^

2
), art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 

lit. a), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui 

consiliului judeţean, în şedinţă ordinară, miercuri, 24.02.2021, ora 16
00

, care se va 

desfăşura în „Sala Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor 

județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de 

specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 

expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean al domnului PLĂIAȘU 

GABRIEL. 

(Comisia nr. 9) 

2. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 

expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean al domnului SLĂVILĂ 

CĂTĂLIN. 

(Comisia nr. 9) 

3. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 

expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean al domnului PURCARU 

GABRIEL. 

(Comisia nr. 9) 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 2/27.01.2021 privind stabilirea componenței Colegiului director al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului  Dâmboviţa. 

(Comisia nr. 9) 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 3/27.01.2021 pentru aprobarea componenței Comisiei Judeţene 

pentru Protecţia Copilului Dâmboviţa.  

(Comisia nr. 9) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi 

Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Spitalului Județean de Urgență Târgoviște. 

(Comisia nr. 2 + Comisia nr. 9) 

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului anual privind stadiul realizării  

măsurilor prevăzute în Planul de Menținere a Calității Aerului, județul Dâmbovița,              

2019-2023. 

(Comisia nr. 7 + Comisia nr. 9) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei convenții de asociere a 

judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa cu comuna Moroeni, prin Consiliul 

Local Moroeni,  în vederea implementării măsurilor necesare dezvoltării ,,Staţiunii  turistice 

de interes naţional din zona Peştera-Padina, Comuna Moroeni, Judeţul Dâmboviţa”. 

(Comisia nr. 8 + Comisia nr. 9) 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Dâmboviţa nr. 51/21.02.2020 privind asocierea judeţului Dâmboviţa prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa cu unitățile administrativ teritoriale, comunele Aninoasa, Băleni, 

Bilciurești, Corbii Mari, Ciocănești, Doicești, Vișina și orașele Fieni, Răcari, Titu prin 

consiliile locale Aninoasa, Băleni, Bilciurești, Corbii Mari, Ciocănești, Doicești, Vișina, 

Fieni, Răcari, Titu, pentru realizarea documentaţiilor urbanistice „ACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM AFERENT”. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la 

obiective de infrastructură rutieră. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la unele 

obiective de infrastructură rutieră. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru includerea 

pe lista de investiții a unor obiective de infrastructură și estimarea principalilor indicatori 

tehnico-economici. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea stării de viabilitate a drumurilor județene 

și lungimea sectoarelor pe tipuri de îmbrăcăminți la data de 31.12.2020. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

14. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița 

și în administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a bunului - rețea electrică și branșament 

aferent Centrului Județean de Conducere și Coordonare a Intervenției Dâmbovița. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

15. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție a cinci 

administratori la S.C. CARPATMONTANA SERV S.A., la care unitatea administrativ-

teritorială, județul Dâmbovița este acționar majoritar. 

(Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9) 

16. Proiect de hotărâre privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor 

județului Dâmbovița în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri 

Dâmbovița S.A. 

(Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9) 

17. Proiect de hotărâre privind asumarea responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative 

aferente Programului pentru școli al României, precum și aprobarea listei produselor ce vor 

fi distribuite în cadrul Programului pentru școli al României și stabilirea măsurilor educative 

aferente pentru anii școlari 2021-2022 și 2022-2023. 

(Comisia nr. 2 + Comisia nr. 5 + Comisia nr. 6 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

18. Proiect de hotărâre privind formularea cererii de transmitere a terenului în 

suprafață de 489 mp, situat în Târgoviște, strada Tudor Vladimirescu, județul Dâmbovița, 

din domeniul public al municipiului Târgoviște în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din evidența contabilă a 

Consiliului Județean Dâmbovița, a unor creanțe. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 



 

 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 

Serviciului Public Judeţean SALVAMONT- SALVASPEO Dâmbovița. 

(Comisia nr. 9) 

21. Informare privind elaborarea documentațiilor ,,Ghidul de arhitectură pentru 

încadrarea în specificul local din mediul rural, Zona Dâmbovița subcarpatică,, și ,,Ghidul de 

arhitectură pentru încadrarea în specificul local din mediul rural, Zona Câmpia Română, 

Sectorul Argeș - Mostiștea”. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise 

pe ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și 

vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul 

Consiliului Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – 

Județul Dâmbovița și  consilierilor județeni. 

 

          PREŞEDINTE,                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                     jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 336  

Data: 18.02.2021 


